4. *Pœnitentia, Absolutio*. — Pœnitentia levis sit quantum fieri potest ; et curandum, ut quantocius impleatur, alioquin aut eam obliuescentur aut omittent. Curet etiam Confessarius pueris insinuare

devotionem erga Deiparam, utque recitent quotidie Rosarium et ter Ave mane et sero, hanc precem adjungendo : *Mater mea, libera me a peccato mortali*. Liguori, *Praxis*; et *Hom. Ap.*, tr. ult., n. 58.

Curet Confessarius in principio, ut ex seipsis confiteantur peccata quorum memores sunt; postea ipse interroget, sed caute ac gradatim. Si est dubie dispositus (ut si in actu Confessionis non maneret compositus, manibus jocaretur, etc.), tunc absolvatur sub conditione, cum est in periculo mortis, aut in obligatione implendi præceptum paschale. Imo probabiliter plures dicunt, quod puer dubie dispositus semper absolvi potest (saltem post duos vel tres menses) sub conditione, ne careat diu gratia Sacramenti et forte etiam gratia sanctificante; si forte aliquam gravem culpam habeant ipsis occultam. Idque puto omnino dicendum etiam extra tempus paschale et præcepti. Liguori, *Op. Mor.*, l. VI, n. 452, ubi fuse de hac re.

Curandum autem ut puer eliciat actum doloris modo ipsi proprio : v. g., *amasne Deum, qui est Dominus tuus tam magnus et tam bonus, qui te creavit, pro te est mortuus, etc.? Hunc Deum tu offendisti. Ipse tibi veniam dare vult; et tu spera, quod propter Sanguinem Jesu Christi Filii sui tibi ignoscat. Sed oportet te pœnitere : quid dicis? pœnitet te nunc eum offendisse, etc.? Istis injuriis, quas Deo irrogasti, scis quod infernum meruisti? displicet tibi quod ipsas commisisti?... Deus meus, nunquam amplius volo te offendere, etc.* Liguori.

H. — QUOAD CARCERE DETENTOS, CAPITE DAMNATOS ET INFESTATOS
A DÆMONE.

259. Secundo quoad carcere detentum : hæc præcipue notamus cum libro, *Istruzione ai novelli Confessori* : « 1° Que le confesseur s'ingénie à le gagner, surtout si c'est un grand criminel, d'un esprit indocile, et, comme il arrive d'ordinaire, un mauvais chrétien... Il l'avertira que, malgré l'espoir qu'il a peut-être de sa délivrance, il ne doit rien taire en confession : avant de commencer, il l'instruira sur la rigidité du secret sacramental; 2° il évitera de parler, soit avant, soit après la confession, avec les juges ou les employés de la justice de peur de lui donner des soupçons; 3° si l'accusé veut maintenir en confession son innocence supposée, il le conduira adroitement à avouer les fautes qui sont du ressort de la pénitence; qu'il lui promet de l'entendre là-dessus après la confession, mais qu'il ne se charge pas de traiter avec les juges, si la charité jointe à la prudence ne le demande absolument... » 4° Item studeat ut odia deponat, blasphemias vitet, quoad potest otium fugiat, oret, et omnia pro peccatis patienter

sustineat. Cetera vid. de Obligationibus, ubi de *accusatore, reo, giudice ac testibus*.

Quoad capite damnatos plura et egregie de more S. Alphonsus, *Praxis*; et *Hom. Ap.*, tr. ult., n. 48 : Cum his nempe maxima patientia opus est. Prima vice Confessarius reum consoletur, ei compatiatur, et sic industrie significet ei quomodo illius morte velit Deus illum salvum facere. Dicat quod omnes morimur : loquatur de felici beatorum vita et de æterna miseria damnatorum. Dein hortetur, ut Deo agat gratias qui non permisit ut moreretur impœnitens. Inducat ut mortem patienti animo a Deo acceptet jungendo cum morte quam Christus pro suo amore acerbissimam perpessus est; eumque confortet dicendo quod ipse mortem propter sua peccata acceptando, certe salvus erit. Insinuet ei ut postea confiteatur; præcipue autem interroget an odio adversus aliquem teneatur, an aliqua superstitiosa habeat; an pactum cum dæmone fecerit, etc. Dum autem reus ad patibulum pergit, dicat ei : *Eia, fili mi! sequere Jesum C. qui ante te profectus est ad Calvarium ad subeundam pro te mortem longe amariorem*. Cum ad locum supplicii, pervenit iterum eum brevi reconciliet et absolvat moneatque ut aliquam indulgentiam lucretur, et dein dicat : *Eia, N., hilari animo esto; jam nunc manes in gratia Dei; jam tibi patent paradisi januæ; te expectant Jesus et Maria; conjunge mortem tuam cum morte Jesu. Amasne illum? dic mecum : Domine, super omnia te diligo; morior ut tuam faciam voluntatem; mortem pro meis peccatis accepto; iterum te offendisse me pœnitet, etc.* Cum vitta super oculos reo imponitur et scalam ipse ascendit, dicat : *Fili, invoca Mariam, ut tibi assistat; ecce Jesus, ecce Maria te expectant. Maria, adjuva me; Domine, in manus tuas commendo spiritum meum; Jesu, Maria, Joseph, etc.*

Quod si reus obstinate nollet confiteri? Confessarius ne perdat sustentiam; sed 1. curet ipse precibus adjuvare; aliisque quoque illum commendet, præcipue communitatibus religiosis, ut missis et orationibus ipsum auxilietur; 2. intimet damnato quod sive confiteatur sive non, sententia exequenda est; 3. interroget an desperet, an animam dæmoni tradiderit; dicat quod pactum nullius est roboris, cum solus Deus sit vitæ dominus; pœniteat, et salvus erit. Ceterum advertat confessarius primis vicibus quibus talem obstinatum alloquitur ne importune cogat ut statim confiteatur; obstinatio fieret. Melius erit sermonem facere de morte cui omnes tenemur, de misericordia Dei, de pœnis inferni, de paradisi gloria, de animæ pœnitentis pace, etc. Enarret ei exemplum eorum qui pessima morte finierunt, et aliorum qui quiete ac sancte finire. Dictis hisce, relinquat reum ut paulisper secum ista animo volvat; postea iterum sciscitatur an forte mutatus sit, eique

dicat: *Fili mi, jam tua mors appropinquat, quid decernis? in tua potestate est infernum aut cælum eligere. Animadvertite quod si obstinate decedis, per totam æternitatem te pœnitebit, sed inutiliter; at nunc, nunc, etc.* Si adhuc renuat, circumstantes orent pro eo, et præsertim litanias B. V. recitent; et dein ante illum genuflectat, rogetque ne velit perire. Si non proficiat eum alloquendo, se convertat ad alloquendum Crucifixum. Prodesse quoque poterit eum terrere dicendo: *Discede, maledicte, in infernum, si vis te perdere; sed scito quod tua pœna atrocior in inferno erit memoria hujus temporis, quod Deus tibi elargitur, et tu abuteris.* Sed postmodum dulciter resumat sermonem; oret, hortetur, omnia in Domino pertentet, ut illum flectat.

Quoad vero *infestatos a dæmone*, etsi Confessarius non debeat esse nimium credulus, cum plures invasiones sint potius aut fictiones aut imaginationes, aut infirmitates præsertim in mulieribus; neque tamen debet esse omnino incredulus; nam veras dæmonis infestationes dari indubitatum est; ideo omnia probet juxta ea quæ *de superstitione*, tom. II, tradidimus. — Porro eorum qui a malis spiritibus vexantur, spectris horribilibus aut corporalibus cruciatibus, facilis est cura: insinuetur eis oratio, patientia et super omnia divinæ voluntati uniformitas. Qui tamen magis solent Confessarios vexare sunt ii qui turpibus visionibus, motibus ac etiam tactibus molestantur a dæmone qui non solum fomitem sensualem excitant atque ad pollutiones impellunt; sed aliquando cum eis carnale commercium sub forma humana habet, et ideo succubus vel incubus appellatur. Quod quidem dari posse communiter docent cum D. Augustino, *De civ. Dei*, t. XV, c. XXIII, et D. Thoma, 1. 2, q. 80, a. 3, etc. Et id potest peragi sine peccato formali creaturæ, ut advertit Scaramelli, *Direct. mystic.*, tr. V, c. 11, si scilicet dæmon eo tempore quo exterius operatur, interius usum rationis totaliter impediatur, ita ut omnem demat libertatem: quod per D. Thomam fieri potest ita vehementer movendo imaginationem et appetitum sensitivum, ut per tales perturbationes omne rationis lumen extinguatur. Hinc Confessarius examinet pœnitentem an in his quæ patietur, aliquo modo advertat malitiam; nam si dicat durante illa tentatione, ita mentem sibi effundi, ut nihil cognoscat, nec remersus sentiat, tunc poterit censi immunis a peccato. Secus si eo tempore in ipso fulgeat aliquod lumen rationis ut possit resistere. Curet autem Confessarius quod pœnitens subjiciat clavibus sacramenti tales actus, si forsan in aliquo deficiat vel propter advertentiam imperfectam, vel propter aliquam deficientiam resistentiæ.

Si quis forte, Deo permittente, sit infestatus a dæmone tali tentatione (*dicta spiritus fornicationis*) debet Confessarius multum sata-

gere ad præmuniendum pœnitentem in hoc tremendo conflictu; nam in magno periculo versatur, si remedia non adhibeat multo efficacia, et aliquando etiam extraordinaria, cum ad resistendum requiratur ingens subsidium ex parte Dei, et magna violentia ex parte patientis. Et ideo difficulter ab hujusmodi pugnis victor egredietur qui non perseverat in mortificatione, et oratione, centies milliesque se commendando, gemendo et misericordiam petendo ad Crucifixi et Deiparæ pedes. Itaque, ut deveniamus ad remedia, Confessarius pœnitentem ante omnia moneat, ne perdat sustinentiam, sed faciat ex tentatione proventum, sciens neminem tentari super id quod potest. Videat ne cedat tentationi, nam tunc ejus curatio fieret valde difficilis; et ideo ipsum urgeat ut jugibus precibus sibi subveniat, frequenter invocando SS. nomina Jesu et Mariæ; se diligenter avertat a sensuum voluptatibus, communionem frequentet, protestetur sæpe nolle consentire cuicumque tentationi aut delectationi quam opera dæmonis sentiret; sæpe utatur signo crucis (illam ferendo quoque secum), et aqua benedicta, cum ipsa lectum et cubiculum aspergendo; afferat etiam secum aliquam reliquiam Sanctorum et Evangeliorum librum; secum pariter adhibeat exorcismos privatos, dicendo: *Spiritus nequam, in nomine Jesu Christi præcipio tibi, ut a me discedas et ne amplius me vexes.* Hortetur præterea quod sæpius humiliet se, et in hujusmodi humilitatis actibus sæpius sese exerceat; cum aliquando Deus ob aliquam internam superbiam ab anima removendam has tentationes, justo judicio suo, permittat. Li- guori, *Praxis Confess.*; et *Hom. Apost.*, tr. ult., n. 50.

III.—QUOAD ADOLESCENTES ET ADOLESCENTULAS, CIRCA ELECTIONEM STATUS.

260. Cum divina providentia (ad rem Stapf) rebus etiam minutissimis suum cuique tempus et locum adsignaverit, adeo, ut ne unus quidem passer sine Patre nostro super terram cadat, cumque omnes capilli capitis nostri numerati sint; quis diffitebitur, unicuique nostrum etiam certam activitatis stationem assignatam esse, in qua nos ad regnum divinum cooperari oportet? Atque hanc ipsam Dei voluntatem sufficienter cognitam, vel etiam statum ipsum divinitus nobis adsignatum *vocationem* dicimus. Quæ vocatio aliquando jam certo determinata est vel a Deo vel ex rerum adjunctis; a Deo si per signa extraordinaria ipsemet ad certum munus nos patenter accersit, ut patet de prophetis, et apostolis; *ex rerum temporumque circumstantiis in quibus vivimus*; dum nempe per conditiones externas vel ad statum aliquem adigimus, vel nonnisi unica vitæ conditio nobis ineunda relinquatur: et hoc vocationis genus præ reliquis frequens esse solet. Sic porro vocatis id unum restat quod satagant, ut per bona opera certam

eorum vocationem faciant. Igitur tota nostra inquisitio est de illis, quibus varias inter vitæ conditiones libera optio datur; hic opus, hic labor.

Ex hac enim certi status electione tum sors nostra temporalis, tum ipsa quoque æternitas ordinarie pendet; qua sane ratione munus a Deo tibi injunctum adimplebis, si locum illum haud teneas, quem tibi providentia divina assignavit? Hinc Nazianzenus: *Certum vitæ genus constituere est res tanti momenti, ut totius vitæ vel recte vel male traducendæ, fundamentum in eo positum sit* (Or. 25). Quod vel ipse gentilis Tullius fassus est: *In primis constituendum est quos nos et quales esse velimus, et in quo genere vitæ* (Off. l. I). Sane non omnia omnibus expediunt, et non omni animæ omne genus placet; etenim unusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius vero sic (Eccles. xxxvii; et I Corinth. vii). Quæ porro electio non adeo differenda est; sed ab anno 14 ad 17 vel 18 fieri deberet, ne homo incipiat currere, sed extra viam. Id notent juvenum moderatores, ut eos hac in re tempore opportuno, recte valeant dirigere; nam bonum est viro (Thren. iii), cum portaverit jugum ab adolescentia sua. Hinc D. Ambrosius: *Elige viam antequam curras*. Ad eam autem rite eligendam tria media suggerit S. Philippus Neriis juventutis magister: tempus, orationem atque consilium, omnia simul.

1. *Tempus*: deliberandum est diu quod semel tantum eligendum est; cum hic plerumque non sit correctio erroris; et ideo magis quia ex S. Francisco Salesio, quantum necesse est eligere, tantum difficile est bene eligere, cum et variæ habeantur vocationes et varia sint media quibus Deus homines vocat: ideo inter tot vias, quænam erit recta? qui rectus callis, ut tuto ambulemus? Quare optime monet D. Bernardus: *Noli præcipitanter agere; diu considera; magnum est quod proponis* (Serm. super *Ecce nos*). In tempore autem isto ut bene sibi sit, juvenis debet amovere obstacula quæ impediunt, ne sciat quod acceptum sit quod Deum, nempe passiones quæ intellectum excæcant, peccata quæ impediunt divinam gratiam, præventiones quæ subvertunt voluntatem, tumultus hominum quæ Dei vocem præfocant. Obstaculis amotis, curet se in neutram declinare partem quoad aliquem statum amplectendum vel repudiandum, sed in quodam quasi æquilibrio subsistens, studeat tum bonis operibus, tum obsecrationibus et orationibus, ut deducat illum Dominus in via sua et emittat cœlitus lucis suæ radium, quo ipse possit intelligere et quæ recta sunt agere. Ideo ponitur:

2. *Oratio*: cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad Deum, qui omnium auxiliator est (II *Paralip.*); ut ordinet statum nostrum, et misericors concedat nobis, quæ illi sunt placita ardentem concupiscere, prudenter

investigare, veraciter agnoscere et perfecte adimplere. Necesse est ergo ut sæpius in die clamemus ad illum vel cum cæco: *Domine, ut videam*; vel cum Samuel: *Loquere, Domine, quia audit servus tuus*; vel cum David: *Notam fac mihi viam in qua ambulem*; vel cum Paulo: *Domine, quid me vis facere?* etc. Itemque nos commendemus Dei amicis, maxime Angelo nostro qui nobiscum semper comitatur, præcipue autem B. Virgini Immaculatæ quæ non incassum boni consilii mater salutatur, aliquid nempe novemdiale vel boni operis in ejus honorem devote agendo. Item expedit, ut interim novissima meditemur, pia legamus ac Sacramentis frequentius animam reficiamus a quibus omnium gratiarum fontes. Quæ tamen omnia fiducialiter agenda sunt; nam fidelis est Deus, qui procul dubio operi manuum suarum porriget dexteram, et vocabit nos in semitam rectam; non tamen immediate per se, sed ope ministerii sui, nos mittendo ad sacerdotes, sicut misit Cornelium ad Petrum, Paulum ad Ananiam, qui fiducialiter dicant nobis quid nos oporteat facere. Hinc necesse est:

3. *Consilium*; monet enim Sapiens, *ne innitaris prudentiæ tuæ; fili, sine consilio nihil facias et post factum non pœnitebis; vir sapiens plebem suam erudit, et fructus sensus illius fideles sunt* (Prov. 5; Eccl. 52 et 57). Cum virtuoso ergo, prudenti, et experto pietatis magistro assiduus sit qui vult bene eligere; ut vero (iterum Stapf) adlecti arbitri consilia deliberanti vere proficiant, opus est ut eidem tum sensus et affectus, dotes et propensiones suas, tum etiam res et circumstantias externas et quidquid præsens negotium atinet, candide fiducialiterque pandat. Hunc in finem universalis peccatorum nævorumque confessio ad arbitri pedes, siquidem sacerdos sit, deposita egregie inserviet; tum ut interiora clientis magis perspecta habeat, tum quoque ut deliberans superna illustratione dignior reddatur.

Quid respondere debet interrogatus hac de re, ut officii sui partes impleat? Ne præceps sit in definiendo; nam in arduo versamur, qui ideo et ipse lumen cœli efflagitare debet; *tria sunt difficilia mihi et quartum penitus ignoro... viam viri in adolescentia* (Prov. 30). Hinc S. Alphonsus monet: « Circa statum ab aliquo adolescente eligendum, non audeat Confessarius illum ei determinare, sed tantum ex indicis curet suadere statum illum, ad quem prudenter judicare potest ipsum a Deo vocari. » Ut autem Confessarius prudens judicium proferat bene perspectos habeat modos quibus Deus manifestare solet voluntatem suam: « Je dis avec un grand saint (scribit Croix) que Dieu a coutume d'appeler les hommes de trois manières: 1° par *voie de miracle*, lorsque quelqu'un est tellement certain de sa vocation qu'il ne peut en douter, ainsi qu'il arriva pour S. Paul, S. Matthias et les

autres apôtres et pour plusieurs saints que Dieu s'est plu à appeler à son service, soit par des voix, des révélations ou des prodiges; 2° par *voie d'inspiration* si pressante, par des mouvements si efficaces de l'âme, que la volonté se porte tout entière au service de Dieu et à la perfection, en sorte que les lumières de la raison et les raisonnements de l'intelligence même n'y ont aucune part; 3° par *voie de parole naturelle*, par les lumières de l'intelligence aidées et soutenues des lumières de la foi. Ceci arrive lorsque l'entendement, méditant sur un état et considérant naturellement les raisons de le choisir plutôt qu'un autre et les avantages ou les inconvénients de telle ou de telle profession, ainsi que les moyens de se sauver ou les dangers de se perdre qu'elles présentent, découvre plus nettement la vérité et l'appel divin, puis les représente à la volonté qui, après avoir pesé le tout, se détermine pour l'état qu'elle juge le plus utile au salut. » Primus modus nodum statim resolvit, sed extraordinarius et miraculosus; et ideo temerarium illum velle et expectare. Secundus est excellens si descendat a Patre luminum, sed rarus omnino, qui proinde pro norma esse non debet. Tertius modus est sufficiens et ordinarius, propterea curandus.

Quare Confessarius ipse (vel delectus ad consilium dandum) percurrendo per diversos status atque hominum conditiones, et illius qui consilium petit rimando propensionem, indolem, genium, vires, necnon qualitates tum animæ tum corporis, videat quid tandem magis aptum sit juxta illud Eccl. 37 : *Fili, in vita tua tenta animam tuam; non enim omnibus omnia expediunt; et non omni animæ omnia placent.* Ubi nota, quærendum esse quod animæ placet, non quod favet cupiditatibus aut malo genio indulget; sive electionem nostram esse debere secundum Deum, adeo ut in eam illico partem toti feramur, quam noverimus divinæ gloriæ et salutis nostræ fore aptiorem. Quod ut prospere cedat electurus ad hanc considerationem ducatur cum S. Ignatio : *a.* si quis tibi vir amicissimus, cui nihil non perfectionis inesse cupias, occurreret dubius super electione, quidnam illi esset consulturus? quod suaderes alteri, serva pro te ipso; *b.* si mors ingrueret, quem modum malles te tenuisse in electione? *c.* quando adstabis ante Christi tribunal judicaturus, quo te consilio hac in re usum esse velles?

Loquendo autem speciatim de variis vitæ conditionibus, ne simus infiniti, sat nobis erit de illis aliqua disserere cum Alphonso nostro, quæ immobiles sunt, uti religio, sacerdotium et matrimonium.

Primo : quoad eos qui religionem ingredi volunt, ante omnia curet Confessarius bene ponderare religionem ingrediendam; nam si institutum relaxatum est, melius erit alicui (ordinarie loquendo) quod in sæ-

culo remaneat; nam parum illud boni quod prius exequabatur, in tali religione negliget, experientia teste. Et præcipue videat ne ad insinuationem parentum suadeat juveni, ut intret in hujusmodi inobservantium communitatem. Si tamen religio observantia floret, Confessarius vocationem sui penitentis bene probet, inquirendo an habeat ille impedimentum aliquod inhabilitatis, infirmæ valetudinis, inopiæ parentum; et maxime expendat finem an rectus, nempe se magis conjungendi Deo aut lapsus emendandi antea vitæ aut sæculi pericula vitandi. Si enim principalis finis esset mundanus, vitam agendi commodiorem aut se liberandi a propinquis duræ conditionis aut complacendi parentibus, caveat ne permittat ingressum religionis. Si vero finis est bonus, non potest sine culpa gravi Confessarius dissuadere vocationem; quamvis prudenter agat aliquando differendo ad melius experiendum, an resolutio sit firma; maxime si noverit adolescentem volubilem, aut si deliberatio sit facta tempore Exercitiorum, nam hac occasione aliquando quædam concipiuntur proposita, quæ primo fervore transacto, deficiunt. *V. dicta Tom. I, nn. 503, 505 et 686.*

Secundo : Si aliquis adolescens vellet suscipere statum presbyterii sæcularis, non sit facilis Confessarius ad annuendum sine longa et probata experientia recti finis, et scientiæ, vel sufficientis capacitatis. Ut enim quis bonus evadat sacerdos in sæculo (in quo raro, ne dicam rarissime, boni inveniuntur) oportet quod prius egerit vitam valde exemplarem, remotam a ludis, ab otio, a pravis sociis et deditam orationi et sacramentorum frequentiæ (sed quis est hic et laudabimus eum?); alioquin se ponet in statum quasi certæ damnationis, præsertim si hoc faciat ut obtemperet parentibus, quorum finis est res domesticas curare et augere. *V. dicta Tom. I, n. 498 et 500. V. etiam Enchiridion de sacramento Ordinis ad usum clericorum Diocesis Novariensis; Novariæ 1829; impensis Seminarii, art. 1.*

Tertio : quod pertinet ad illos adolescentes, qui volunt aut debent ducere uxorem, advertendum, quod sicut peccarent parentes qui sine juxta causa eis honestum matrimonium impedirent; ita peccarent filii (et ideo Confessarius tenetur eos prohibere), qui vellent cum dedecore familiæ matrimonium inire; aut quamvis illud non esset indecorum, vellent tamen illud contrahere, invitis parentibus et cum eorum scandalo, quin filii justam habeant causam, ob quam excusentur. Dictum est *qui volunt*; non enim Confessarius conjugium consulere debet, nisi adsit impellens causa; neque enim Paulus de hoc consilium habet. Dictum est *qui debent*; loquendo nempe de iis qui essent incontinentes et nollent omnino adhibere alia opportuna remedia ad emendationem.

Notandum : cum juvenes instabiles sint ac ere semper dubii in pro-

ponendo, etiam parentes curare debent, ne in incertum currant; et quidem sine mora, nam sero inaniter retrahentur a mala aut otiosa via; cum enim filiis dederint ut sint, tenentur opus complere et facere ut etiam bene sint. Hoc tamen illorum studium ne ullam filiis vim inferat; sit exhortatio, directio, impulsus ad eligendum quod convenit filiis, quod placet Deo; non coactio, non vis ad amplectendum quod ipsis genitoribus arridet eorumque commodis favet, jam in antecessum præstabilita per eos conditione eligenda. Quare ut tuti agant, præstat, ut pro tantæ rei conclusione filios suos mittant ad pium, expertum ac prudentem virum, qui nulla jam concepta opinione, nulloque commodo vel incommodo ad consilium suum dandum, feratur ut supra jam dictum est. *Tojetti et Croix.*

Quidnam (quæres) semel statu electo, curandum est?

R. Postquam certo statui nomen dedimus (egregie pro more cl. Stapf), firmiter teneamus hanc stationem a Deo ipso nobis assignatam fuisse: sane qui matura deliberatione certam vitæ conditionem aggressus est, dubitare nequit, quin Deus res ita disposuerit. Idem de illis obtinet qui citra propriam culpam per circumstantias externas ad certum vitæ genus, v. g., ad militiam compelluntur. Quisquis ergo firmiter teneat quod semel elegit, caveat ne tædio afficiatur; sed Deo gratias agat, ipsum orans ut confirmet quod in eo operatus est; et studeat digne ambulare in via sua, advertens quod ille qui elegit nos sine nobis, non salvabit nos sine nobis. Judas erat certo vocatus; attamen pessimus fuit exitus illius, quia Dei electioni noluit respondere. Ne item animo cadat, tristis et querulus exaggerando molestias quæ identidem occurrunt; ne illos imitetur qui de iniquo fato se vexatos continuo lamentantur, jugiter eandem cantilenam omnibus repetendo: scriptum est: *Qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patientur; at qui cæpit in nobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu* (II Tim. III, et Phil. I). *Quid ergo timidi estis, modicæ fidei?* (Matth. VIII).

Quid (inquires) de illo resolvendum qui erravit in electione status?

Qui solide credunt se ad statum quem occupant vocatos non esse, si licet adhuc, alium competentem eligant; si vero id conscientia vel religio prohibeat, illud D. Augustini sibi dictum putent: *Si non es vocatus, fac ut voceris*, id est ita vivito ac si ad præsentem stationem reapse vocatus esses. De gravi admissa culpa eos sincere pœniteat, et jugiter operentur quantum in se est, ut suo muneri respondeant, scientes Deum neminem deserere. Faciant ergo de necessitate preventum; neque ex illis sint qui in suo statu nisi onera et molestias, in aliis vero nonnisi fausta et dulcia vident. Sciant nullam vitæ conditionem esse quæ suis non labore difficultatibus; ad cælum autem non

curru, sed cruce perveniri. Quoad electionem Vid. *Tojetti, Pratica Istruzione alli genitori per educare cristianamente e con facilità i proprii figliuoli*, ecc. Roma, 1778. — *Rosignoli, La saggia elezione, ovvero avvertimenti per ben eleggere lo stato della vita.* — *Eman. De la Croix, La buona elezione, ossia direzione per ben eleggere uno stato di vita*; Milano, Pogliani, 1840. — *Lessius, De statu vitæ eligendo.* — *Stapf, Theol. Moral.*, § 320: *De eligendo certo statu.* — *Sales, Entretien*, etc., trait. 17. — *S. Ignatii de Loyola, Exercitia spiritualia cum versione litterali*, etc., hebdom. 2^a; Romæ 1854. — *Liguori, tum Homo Apostolic.*, tract. ult., n. 59; tum *Praxis Confessarii*, n. 92; tum *Risposta ad un giovane che domanda consiglio circa lo stato di vita*, ecc.; tandem, *Opuscoli relativi allo stato religioso.*

IV. — QUOAD MULIERES AC PUELLAS GENERATIM.

261. Quarto quoad mulieres vult Liguori (*Praxis Conf.*, n. 119), ut Confessarius summe cautus sit, ac cum junioribus potius rigidus quam suavis: in Confessione non ostendat eas agnoscere; aliquæ enim, quæ religiosæ haberi volunt, aliquando advertentes, se cognosci a Confessario, non faciunt Confessionem integram. Imprudentia quoque est conjicere oculos in pœnitentes, cum e Confessario recedunt, easque per aliquod tempus intueri. Item caveat toto cælo ab omni periculosa comitate cum illis, atque ideo ne utatur locutionibus nimis familiaritatis, uti esset adhibere pronomen *tu*, quod merito Novariensis Episcopus prohibuit (*Litt. ad Clerum*, ut videre est in Kalend. 1852).

Ad rem item Gaume: « N'employez aucun terme qui sente la faiblesse et tandis que sans péril vous pouvez dire *mon cher fils*, à un jeune homme, vous vous absteniez par prudence de dire *ma chère fille* à une personne de l'autre sexe. » — Latet anguis in herba: sunt qui zelo animarum accensi, at parum cauti, sensim sine sensu in profundum devenerunt, sollicitationis sceleribus inquinati; adeo verum est quod a minimis incipiunt qui in maxima proruant. Item advertamus quod ait S. C. Ep. 21 junii 1620: *Confessarii sine necessitate audire non debent mulierum Confessiones post crepusculum vespertinum et ante auroram* (quand cela est nécessaire comme durant une mission, au temps pascal, etc., on allume des lampes pour éclairer parfaitement l'Église: ita Careno ex Conc. Prov. I et VI). « Deinde (addit S. Alphonsus) Confessarius non adeo mulierum Confessionibus sit addictus, ut per hoc homines ad se venientes audire recuset: o qualis miseria est cernere tot Confessarios, qui impendent bonam diei par-